
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ................................................................................................................................... 16

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 16 de Maio de 2017 • ANO II | N° 95

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 16 de Maio de 2017 • ANO II | N° 95

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA MD Nº 148/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidora MARINEY FATIMA NEVES, matrícu-
la nº 8096, o direito a ausentar-se do serviço por 08 (oi-
to) dias consecutivos, no período de 08/04/2017 a 15/
04/2017, em razão do falecimento de seu esposo Ademir
de Araujo, nos termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da
Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, confor-
me consta no Processo nº 015.075/2017, datado de 19/04/
2017. Revoga-se a Portaria nº 057/2017, a partir de 08/
04/2017, publicada no D.O.E./ALMT, de 20/03/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 25 de abril de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF____________________1º Se-
cretário

PORTARIA MD Nº 159/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidora EVANILSE AUXILIADORA DA CU-
NHA OLIVEIRA, matrícula n.º 22494,90 (noventa) dias de
Licença para tratamento de saúde, em prorrogação, no pe-
ríodo de 24/04/2017 a 22/07/2017, nos termos do artigo
231, da Lei Complementar nº 04, de 15.10.90, conforme
consta no Processo nº 049/2017, de 03/05/2017, do ISSS-
PL, e Protocolo nº 015.646/2017, de 09/05/2017, da Secre-
taria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 09 de maio de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 150/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor LENIEL CESAR VITORIO, matrícula
nº 7468,07 (sete) dias de licença para tratamento de saúde,
no período de 14/04/2017 a 20/04/2017, nos termos do arti-
go 229, da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90, conforme
consta no Processo nº 045/2017, de 25/04/2017, do ISSS-
PL, e Protocolo nº 015.299/2017, de 26/04/2017, da Secre-
taria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de abril de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF____________________1º Se-
cretário

PORTARIA MD Nº 146/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidora MARIA SOLANGE DE OLIVEIRA,
matrícula nº 26622, o direito a ausentar-se do serviço por
08 (oito) dias consecutivos, no período de 01/04/2017
a 08/04/2017, em razão de falecimento de seu pai Cezar
Monteiro de Oliveira, nos termos do artigo 124, inciso III,
alínea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de
1990, conforme consta no Protocolo nº 014.672/2017, de
11/04/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de abril de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 16 de Maio de 2017 • ANO II | N° 95

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



PORTARIA MD Nº 139/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Conceder à servidora DAYANNE PRISCILLA ZARK BOR-
GES, matrícula nº 41856, o direito de usufruir 03 (três) dias
de dispensa do trabalho, no período de 10/04/2017 a 12/
04/2017, com base nos termos do artigo 98 da Lei Fede-
ral 9.504, de 30 de setembro de 1997, de acordo com o
que consta no Processo nº 014.005/2017, datado de 28/03/
2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 17 de abril de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 145/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidora ROSANGELA APARECIDA CAR-
NEIRO, matrícula nº 22772, o direito a ausentar-se do ser-
viço por 08 (oito) dias consecutivos, no período de 28/
03/2017 a 04/04/2017, em razão de falecimento de seu pai
Joaquim Carneiro de Oliveira, nos termos do artigo 124, in-
ciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de ou-
tubro de 1990, conforme consta no Protocolo nº 014.561/
2017, de 10/04/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de abril de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF____________________1º Se-
cretário

PORTARIA MD Nº 154/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor JOSÉ FREDERICO DE SOUZA, ma-
trícula nº 26.090, 03 (três) meses de licença-prêmio por as-
siduidade, referente ao quinquênio de 01/06/2007 a 01/06/
2012, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar n.º 59,
de 03.02.1999, que será usufruída no período de 11/09/
2017 a 09/12/2017, conforme consta no Processo protoco-
lado sob n.º 015.133/2017, de 20/04/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de abril de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ________________________
________Presidente

Dep. GUILHERME MALUF
________________________________1º Secretário

PORTARIA MD Nº 149/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidora DENIZE RENATA GALONI BAPTIS-
TA, matrícula nº 41687, ocupante do cargo em comissão
de Assessor Parlamentar, 180 (cento e oitenta) dias de
licença-maternidade, a ser usufruída no período de 07/
04/2017 a 03/10/2017, nos termos do artigo 235, da Lei
Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, com re-
dação dada pela Lei Complementar nº 330/2008, de 10 de
setembro de 2008, de acordo com o que consta no Proto-
colo nº 015.140/2017, datado em 20/04/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de abril de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º
Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 16 de Maio de 2017 • ANO II | N° 95

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



PORTARIA MD Nº 135/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor MILTON ARAUJO DE BRITO, matrí-
cula nº 3116,07 (sete) dias de licença para tratamento de
saúde, em prorrogação, no período de 25/03/2017 a 31/
03/2017, nos termos do artigo 231, da Lei Complementar
nº 04, de 15.10.90, conforme consta no Processo nº 042/
2017, de 05/04/2017, do ISSSPL, e Protocolo nº 014.682/
2017, de 11/04/2017, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 11 de abril de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 141/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidora FERNANDA RAQUEL MARTINS
BORGES ARMOND, matrícula nº 30067, o direito a
ausentar-se do serviço por 08 (oito) dias consecutivos,
no período de 07/03/2017 a 14/03/2017, em razão de fa-
lecimento de seu irmão Francisco Ricardo Martins Borges,
nos termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Com-
plementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, conforme cons-
ta no Protocolo nº 014.522/2017, de 07/04/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de abril de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF____________________1º Se-
cretário

PORTARIA MD Nº 129/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidora FERNANDA ESCOUTO ALMEIDA,
matrícula nº 41468, ocupante do cargo em comissão de As-
sessor de Imprensa de Gabinete, 180 (cento e oitenta) di-
as de licença-maternidade, a ser usufruída no período
de 16/03/2017 a 11/09/2017, nos termos do artigo 235, da
Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, com
redação dada pela Lei Complementar nº 330/2008, de 10
de setembro de 2008, de acordo com o que consta no Pro-
tocolo nº 013.844/2017, datado em 23/03/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de abril de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 133/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidor a ROSANA CARRILHO DA SILVA,
matrícula nº 5400,09 (nove) dias de licença para tratamento
de saúde, no período de 08/03/2017 a 16/03/2017, nos ter-
mos do artigo 229, da Lei Complementar nº 04, de 15/10/
90, conforme consta no Processo nº 040/2017, de 05/04/
2017, do ISSSPL, e Protocolo nº 014.680/2017, de 11/04/
2017, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 11 de abril de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF____________________1º Se-
cretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 16 de Maio de 2017 • ANO II | N° 95

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



PORTARIA MD Nº 136/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor RENAN OLIVEIRA E RAINHO CU-
NHA, matrícula nº 41118, 90 (noventa) dias de licença por
motivo de doença em pessoa da família, no período de 13/
04/2017 a 11/07/2017, nos termos do artigo 105, da Lei
Complementar nº 04, de 15/10/90, conforme consta no Pro-
cesso nº 043/2017, de 05/04/2017, do ISSSPL, e Protocolo
nº 014.684/2017, de 11/04/2017, da Secretaria de Gestão
de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 11 de abril de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º
Secretário

ATO Nº 127/2017

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere a Resolução n° 4456/2016 e o Regimen-
to Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor GABRIEL MACHADO DOS SANTOS
COSTA, matrícula n° 41626, para responder, em caráter
de substituição, pela função gratificada de Subprocurador-
Geral Judicial e Extrajudicial, criada pela Resolução n°
4.456/2016, com a percepção das vantagens previstas no
art. 33 da Lei n° 7.860/2002, sem prejuízo do desempenho
das atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias
pelo titular, servidor GRHEGORY PAIVA PIRES MOREIRA
MAIA, matrícula 40955, no período 17/04/2017 a 01/05/
2017, conforme Mem. 456/2017/PG/ALMT, de 11/04/2017,
Protocolo n° 014.763, de 11/04/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 17 de abril de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

PORTARIA MD Nº 143/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor LENIEL CESAR VITORIO, matrícula
nº 7468,06 (seis) dias de licença para tratamento de saúde,
no período de 31/03/2017 a 05/04/2017, nos termos do arti-
go 229, da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90, conforme
consta no Processo nº 044/2017, de 12/04/2017, do ISSS-
PL, e Protocolo nº 015.052/2017, de 19/04/2017, da Secre-
taria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de abril de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF____________________1º Se-
cretário

PORTARIA MD Nº 151/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidor a MARIA ELIZA GONÇALVES DE SI-
QUEIRA, matrícula nº 21854,10 (dez) dias de licença pa-
ra tratamento de saúde, no período de 17/04/2017 a 26/
04/2017, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar
nº 04, de 15/10/90, conforme consta no Processo nº 046/
2017, de 25/04/2017, do ISSSPL, e Protocolo nº 015.300/
2017, de 26/04/2017, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de abril de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF____________________1º Se-
cretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 16 de Maio de 2017 • ANO II | N° 95

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



ATO Nº 131/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Retificar, em parte, os Atos nº 101/92, D.O. de 01/04/1992
e 579/93, D.O de 04/06/1993, que concedeu licença-
prêmio ao servidor JOÃO NETO DA SILVA MARTINS, nos
seguintes termos:

Onde se lê:

“...correspondente ao período de 01/02/77 a 01/02/82...”

“...correspondente ao período de 01/02/82 a 01/02/87...”

Respectivamente

Leia-se:

“...correspondente ao quinquênio de 1°/11/1977 a 1°/11/
1982...”

“...correspondente ao quinquênio de 1°/11/1982 a 1°/11/
1987...”

Respectivamente.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 17 de abril de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 142/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE:

Retificar, em parte, as Portarias nº 148/99, de 05/10/1999,
043/03, de 13/05/03, 053/07, de 04/04/2007 e 401/2012,
de 20/12/2012, que concedeu licença-prêmio ao servidor
JOÃO NETO DA SILVA MARTINS, nos seguintes termos:

Onde se lê:

“...correspondente ao quinquênio de 01/02/92 a 01/02/97...”

“...correspondente ao período de 01/02/97 a 01/02/02...”

“...correspondente ao quinquênio de 01/02/02 a 01/02/07...”

“...correspondente ao quinquênio de 01/02/07 a 01/02/12...”

Respectivamente

Leia-se:

“...correspondente ao quinquênio de 1°/11/1992 a 1°/11/
1997...”

“...correspondente ao quinquênio de 1°/11/1997 a 1°/11/
2002...”

“...correspondente ao quinquênio de 1°/11/2002 a 1°/11/
2007...”

“...correspondente ao quinquênio de 1°/11/2007 a 1°/11/
2012...”

Respectivamente.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de abril de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º
Secretário

ATO Nº 137/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor FELIPE BENEVIDES POYER, matrí-
cula n° 41067, para responder, em caráter de substitui-
ção, pelo cargo em comissão de Assistente de Serviços-
Gerais Garçom, símbolo ASI-III, sem prejuízo do desempe-
nho das atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias
pelo titular, servidor ALEXANDRE PEDERSOLI, matrícula
n° 41066, no período 19/04/2017 a 19/05/2017, conforme
Mem. n° 0758/2017 - SAPI, de 26/04/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de abril de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º
Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 16 de Maio de 2017 • ANO II | N° 95

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



PORTARIA MD Nº127/ 2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder aos servidores abaixo descritos, o Adicional por Tempo de Serviço, calculado sobre o vencimento base do cargo
efetivo, nos termos do artigo 86 da Lei Complementar nº 04, de 15.10.1990, com redação dada pela Lei Complementar nº
42, de 16.04.1996, que dispõe:

“Art. 86: O adicional por tempo de serviço é devido à razão de 2% (dois por cento), por ano de serviço público estadual,
incidente sobre o vencimento-base do cargo efetivo, até o limite de 50% (cinqüenta por cento)”.

“§ 1º O servidor fará jus ao adicional a partir do mês imediato àquele em que completar o anuênio independente de re-
querimento”.

MAT. SERVIDOR Percentual pela Lei 42/96 A partir de:

32066 FLUMINENSE DE ARAÚJO BASTOS 34% 01.04.17

32065 JOAQUIM GUILHERME HERANI ALVES 34% 01.04.17

25107 ALVARO ROBERTO ASSUNÇÃO 40% 01.04.17

26227 ANA LUCIA DOS SANTOS BIGIO 40% 01.04.17

25110 BENEDITO FERREIRA PAES SOBRINHO 40% 01.04.17

25111 EDNA APARECIDA BARBOSA 40% 01.04.17

25140 FLORISEL PINTO DE LIMA 40% 01.04.17

25114 GERSON DIAS PEREIRA 40% 01.04.17

25115 GILBERTO ORMOND 40% 01.04.17

25116 HERODES CLOVIS A.DEL.PINTOR VIEIRA 40% 01.04.17

25141 KLEVERSON PEREIRA DO NASCIMENTO 40% 01.04.15

25118 LAÉRCIO DE FIGUEIREDO 40% 01.04.17

25119 LEANDRO BATISTA DA SILVA 40% 01.04.17

25121 LEOVEGILDO GONÇALVES DA SILVA 40% 01.04.17

25122 LIGIA CONCEIÇÃO RIBEIRO ASSIS 40% 01.04.17

25127 ORLANDO EVANGELISTA CUNHA 40% 01.04.17

25129 SÉRGIO CAETANO CARDOSO 40% 01.04.17

25131 THALES RODER DE SOUZA 40% 01.04.17

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 16 de Maio de 2017 • ANO II | N° 95

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



20539 CRISTIANO GUERINO VOLPATO 40% 01.04.17

41799 LUNARA DA ROSA CAMPOS 2% 01.04.17

41797 LAIS MATTIONI NEVES 2% 01.04.17

41794 ANNIELE ALVES MORAES EUGENIO 2% 01.04.17

41795 ALEXANDRE BEZERRA DO NASCIMENTO 2% 01.04.17

41801 ERICA FERNANDES DE OLIVEIRA 2% 01.04.17

41796 ANDRE BONAMIGO 2% 01.04.17

41798 ANTONIO HENRIQUE DE AQUINO TEIXEIRA 2% 01.04.17

41292 ANDRÉ VIEIRA DALBERTO 4% 01.04.17

41374 EDELSON SANTANA DE ALMEIDA 4% 01.04.17

41291 LUIS CELSO VOLPATO DE ALMEIDA 4% 01.04.17

41290 FELIPE DE OLIVEIRA LARGURA 4% 01.04.17

41296 GERUSA ADELINA DE ARRUDA 4% 01.04.17

41368 MANOEL PONTES GOMES 4% 01.04.17

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de abril de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ___________________Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ______________________ 1º Secretário

ATO Nº 134/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor JEAN CARLOS PORFIRIO, matrícula
41928, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-4, lotado no Gabinete da 1ª Se-

cretaria – Mesa Diretora, a partir de 01/09/2016, para regu-
larização de Vida Funcional.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º
Secretário

ATO Nº 135/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 16 de Maio de 2017 • ANO II | N° 95

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



Nomear os servidores abaixo relacionados, para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/02/2017, para regu-
larização de Vida Funcional:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41537
CLAUDIA DE GUSMÃO
SIGNORELLI

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO DA
OUVIDORIA

ASE-I OUVIDORIA-GERAL

41972
DEOCLIDES ATAIDE PAS-
SOS

ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª SECRE-
TARIA

ASE-III
GABINETE DA 1ª SE-
CRETARIA

41504
VALTER ANTONIO SAM-
PAIO

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO DA
OUVIDORIA

ASE-I OUVIDORIA-GERAL

41397
WELITON AGUIAR LIMOEI-
RO

ASSESSOR ADJUNTO DA PRESI-
DÊNCIA

ASE-III
ASSESSORIA DA PRE-
SIDÊNCIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de abril de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º Secretário

ATO Nº 120/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor ANTONIO AUGUSTO MIRANDA DE
SOUZA, matrícula n.º 9659, ocupante do cargo de carreira
de Técnico Legislativo de Nível Médio, AFASTAMENTO
PARA O EXERCÍCIO DE MANDATO ELETIVO DE VERE-
ADOR DO MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA,
ESTADO DE MATO GROSSO, nos termos do artigo 38, in-
cisos III, da Constituição da República Federativa do Bra-

sil de 1988, e, do artigo 120, inciso III, alínea b, da Lei
Complementar n° 04, de 15.10.90,a partir de 1°/01/2017,de
acordo com o que consta no Processo nº 011.769, de 18/
01/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 7 de abril de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º
Secretário

ATO Nº 129/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

E considerando as disposições do artigo 67, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores abaixo elencados, para atuarem como Fiscais dos contratos correspondentes, no âmbito
da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 16 de Maio de 2017 • ANO II | N° 95

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



CONTRATO
N°

EMPRESA INÍCIO FISCAL

991271230/
2016

Empresa Brasileira de Correios e Telegrafos
14/01/
2016

Dayanne Priscilla Zark Borges – mat.
41856
Núcleo de Atendimento e Protocolo

CTR 002/
2014

Tirante Construtora e Consultoria Eireli
07/02/
2014

Alexandre Bezerra do Nascimento –
mat. 41795
José Dias – mat. 42157
Núcleo de Engenharia e Arquitetura

006/2014
Luiz Carlos dos Santos Manutenção – ME (Rondon Ar
Condicionados)

23/04/
2014

Alexandre Bezerra do Nascimento –
mat. 41795
José Dias – mat. 42157
Núcleo de Engenharia e Arquitetura

010/2015 NP3 Administradora de Frotas Ltda ME
19/06/
2015

Juliano Graciano de Paiva – mat.
41679
Reinaldo Lucindo Correia – mat.
41016
Manutenção e Serviços Gerais

Art. 2° - Caberá aos Fiscais de contratos acompanharem, fiscalizar e avaliar a execução dos contratos sob a sua respon-
sabilidade.

Parágrafo único. O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos à Fiscal de contratos, implicará na instauração
de processo administrativo disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou administrativa.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 17 de abril de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º Secretário

ATO Nº 121/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

E considerando as disposições do artigo 67, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor abaixo elencado, para atuar como Fiscal dos contratos correspondentes, no âmbito da As-
sembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso:

CONTRATO
N°

EMPRESA INÍCIO FISCAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 16 de Maio de 2017 • ANO II | N° 95

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



014/2017 Fama Distribuidora Hospitalar Eireli
17/03/
2017

Fernando Humberto Vilela - mat.
23180

015/2017 Dental Rezende Ltda - EPP
17/03/
2017

Fernando Humberto Vilela - mat.
23180

016/2017 Cirúrgica Gonçalves Ltda. - ME
17/03/
2017

Fernando Humberto Vilela - mat.
23180

017/2017
LP Comércio e Prestação de Serviços Ltda -
ME

17/03/
2017

Fernando Humberto Vilela - mat.
23180

Art. 2° - Caberá ao Fiscal de contrato acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução dos contratos sob a sua responsabili-
dade.

Parágrafo único. O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos à Fiscal de contratos, implicará na instauração
de processo administrativo disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou administrativa.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 07 de abril de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º Secretário

PORTARIA MD Nº137/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Conceder aos servidores abaixo descritos, 30 (trinta) dias de férias,com percepção da vantagem prevista no artigo 95 da
Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, nos seguintes períodos:

MATRÍCULA SERVIDOR
PERÍODO AQUI-
SITIVO

DATA DO USUFRUTO

25374 ADEMIR RIBEIRO DE SOUZA 2016/2017 2/5/2017 a 31/5/2017

25425 ADILSON MOREIRA DA SILVA 2016/2017 29/5/2017 a 27/6/2017

25222 ALAERCIO SOARES MARTINS 2015/2016 2/5/2017 a 31/5/2017

41066 ALEXANDRE PEDERSOLI 2015/2016 19/4/2017 a 18/5/2017

41071 AMANDA MARIA VIEIRA RAMALHO 2015/2016
2/5/2017 a 16/5/2017 e 16/10/2017 a
30/10/2017

27067 ANTONIO CARLOS GARCIA 2016/2017 2/5/2017 a 31/5/2017

20266 ATAÍDE PEREIRA DE ALMEIDA 2016/2017
2/5/2017 a 16/5/2017 e
8/1/2018 a 22/1/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 16 de Maio de 2017 • ANO II | N° 95

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



9672 BENEDITO MIRANDA DA SILVA 2016/2017 2/5/2017 a 31/5/2017

33692 BENEDITO PINTO DA SILVA 2016/2017 2/5/2017 a 31/5/2017

41072 BRUNO CASTRO PINI 2015/2016
2/5/2017 a 16/5/2017 e 8/9/2017 a 22/
9/2017

40722 CAMILA MARTINS RODRIGUES 2016/2017
8/5/2017 a 22/5/2017 e 11/9/2017 a
25/9/2017

4315 DEMOSTENES DA COSTA MILHOMEM 2015/2016 25/5/2017 a 23/6/2017

27023
DENIZE MARIA SOARES MARTINS DE
SIQUEIRA

2016/2017
31/5/2017 a 14/6/2017 e 19/1/2018 a
2/2/2018

41074 DIEGO OLSON RANGEL 2015/2016 3/5/2017 a 1º/6/2017

41192 EDMUNDO FELIX DE BARROS FILHO 2016/2017 2/5/2017 a 31/5/2017

41218 ELIZA AMANDA SIQUEIRA DE MORAES 2016/2017 3/5/2017 1º/6/2017

41862 FERNANDA DE DEUS VIEIRA MELO 2016/2017
22/5/2017 a 5/6/2017 e 8/1/2018 a 22/
1/2018

30067
FERNANDA RAQUEL MARTINS BOR-
GES ARMOND

2016/2017 2/5/2017 a 31/5/2017

-40963
HEITOR PALHARINI JOAQUIM SANTA-
NA

2015/2016
19/5/2017 a 2/6/2017 e 7/7/2017 a 21/
7/2017

33818 HUMAITA VILELA DO CARMO 2016/2017
8/5/2017 a 22/5/2017 e 8/1/2018 a 22/
1/2018

2094 ISMAEL DIAS DE CARVALHO 2015/2016 2/5/2017 a 31/5/2017

41615 JESUINA MOREIRA NEVES 2015/2016
24/4/2017 a 8/5/2017 e 7/8/2017 a 21/
8/2017

41599
JOÃO MARCELO BARBOSA ROSA DE
CASTRO

2015/2016 2/5/2017 a 31/5/2017

41341 JORGE LUIZ LISBOA 2016/2017 2/5/2017 a 31/5/2017

40525 JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO 2016/2017 2/5/2017 a 31/5/2017

41234 JUSEMAR JUNIOR DE MORAES 2016/2017 9/5/2017 a 7/6/2017

21388 KATIA ALVES DOS SANTOS 2015/2016 2/5/2017 a 31/5/2017

21772 MARCELO BENEDITO LARA DA SILVA 2016/2017 2/5/2017 a 31/5/2017

30040 MARCIO LUIZ DOS SANTOS PEREIRA 2015/2016 2/5/2017 a 31/5/2017

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 16 de Maio de 2017 • ANO II | N° 95

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



22778
MARIA JOSÉ PEREIRA FREIRE DE MO-
RAES

2016/2017
2/5/2017 a 16/5/2017 e 17/7/2017 a
31/7/2017

23230 MARIA ODETE DE LIMA 2016/2017 2/5/2017 a 31/5/2017

41093 MARIA DE LOURDES ALMEIDA BISCO 2016/2017
22/5/2017 a 5/6/2017 e 16/10/2017 a
30/10/2017

22027 MARINEIDE ANDRADE DE OLIVEIRA 2016/2017 2/5/2017 a 31/5/2017

22399 MOACIR RIBEIRO 2016/2017 2/5/2017 a 31/5/2017

5489 ODELES DE SANTANA 2016/2017 4/5/2017 a 2/6/2017

41128 RAIMUNDO DE ABREU 2016/2017 2/5/2017 a 31/5/2017

41060 RICARDO GOMES SÉRGIO SOUZA 2015/2016
15/5/2017 a 29/5/2017 e
16/10/2017 a 30/10/2017

23406
RITA MARCIA CERQUEIRA FIGUEIRE-
DO

2016/2017
8/5/2017 a 22/5/2017 e
8/1/2018 a 22/1/2018

41079 RODOLFO SANTOS RAMOS 2015/2016
2/5/2017 a 16/5/2017 e 11/9/2017 a
25/9/2017

33523 RODRIGO CARLOS BERGO 2015/2016 2/5/2017 a 31/5/2017

41778 ROMULLO HENRIQUE ROCHA SANTOS 2016/2017 2/5/2017 a 31/5/2017

21842 RONALDO CEZAR KNIPPELBERG 2016/2017
2/5/2017 a 16/5/2017 e 17/7/2017 a
31/7/2017

21308 RONILMA ALVES DE ALMEIDA 2016/2017 8/5/2017 a 6/6/2017

40664 ROSINALDO RAMOS DE OLIVEIRA 2015/2016
28/4/2017 a 12/5/2017 e 28/12/2017 a
11/1/2018

15799 RUBENS PINTO DA SILVA 2016/2017 8/5/2017 a 6/6/2017

26626 SELMA CRISTINA SILVA BIGOLIN 2016/2017
2/5/2017 a 16/5/2017 e
8/1/2018 a 22/1/2018

41104 SILVIO CESAR DA SILVA 2016/2017 2/5/2017 a 31/5/2017

22965 SWLEYMA RITA DOS SANTOS E SILVA 2016/2017 2/5/2017 a 31/5/2017

41399
TARSO ARIMATEIA DE SOUZA OLIVEI-
RA

2015/2016 2/5/2017 a 31/5/2017

41264 UELINGTON LEANDRO FERREIRA 2016/2017 3/5/2017 a 1º/6/2017

25446 VIVIANE DA SILVA MELO 2016/2017 3/5/2017 a 1º/6/2017

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 16 de Maio de 2017 • ANO II | N° 95

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



41552 VITOR HUGO FORNAGIERI 2015/2016 2/5/2017 a 31/5/2017

41286 ZAIRA MUSSIATO ZANGEROLI 2016/2017
2/5/2017 a 16/5/2017 e
7/12/2017 a 22/12/2017

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 11 de abril de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º Secretário

PORTARIA MD Nº 130/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Conceder aos servidores abaixo relacionados o usufruto de 30 (trinta) dias de férias com percepção da vantagem pre-
vista no artigo 95 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, conforme planilha a seguir:

Matrícula Servidor Período aquisitivo Período de usufruto

41811 Carlos Alexandre Aires Barros 2016/2017 31/05 a 14/06/2017 e 08/12 a 22/12/2017

41055 Diego Castro de Melo 2015/2016
02/05 a 16/05/2017 e
02/10 a 16/10/2017

41741 Gustavo Roberto Carminatti Coelho 2016/2017 03/05 a 17/05/2017 e 06/11 a 20/11/2017

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de abril de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º Secretário

PORTARIA MD Nº 147/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor ORLANDO EVANGELISTA CRUZ,
matrícula nº 25.127, 03 (três) meses de licença-prêmio por
assiduidade, referente ao quinquênio de 04/03/2012 a 04/
03/2017, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar n.º
59, de 03.02.1999, que será usufruída nos períodos de 03/
07/17 a 01/08/17; 02/10/17 a 31/10/17 e de 01/12/17 a 30/

12/17, conforme consta no Processo protocolado sob n.º
011.642/2017, de 13/01/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de abril de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ________________________
________Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ________________________
________1º Secretário

PORTARIA MD Nº 140/2017

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 16 de Maio de 2017 • ANO II | N° 95

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Conceder à servidora CARLA DE OLIVEIRA CASTELLI,
matrícula nº 41887, o direito de usufruir 03 (três) dias de
dispensa do trabalho, no período de 03/05/2017 a 05/05/
2017, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal
9.504, de 30 de setembro de 1997, de acordo com o que
consta no Processo nº 014.406/2017, datado de 05/04/
2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 17 de abril de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 155/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

Considerando a greve geral programada para o dia 28 de
abril do corrente ano,

RESOLVE

Suspender o expediente no âmbito da Assembleia Legisla-
tiva do Estado de Mato Grosso no dia 28 de abril do ano de
2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de abril de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º
Secretário

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 4.903, DE 20 DE ABRIL DE 2017.

Autor: Deputado Zé Carlos do Pátio

Aprova o Relatório Final da Comissão Parlamentar de
Inquérito – CPI que investiga os procedimentos de Re-
núncia Fiscal e Sonegação Fiscal praticados no Estado
do Mato Grosso e recomenda a adoção de providênci-
as.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO
GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII,
da Constituição Estadual do Estado de Mato Grosso, com-
binado com o art. 393 do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa do Estado de Mato Grosso, resolve:

Art. 1º Ficam aprovados o Relatório Final da Comissão
Parlamentar de Inquérito da Renúncia Fiscal e Sonegação
Fiscal e o Relatório em separado do Presidente da Co-
missão, Deputado Zé Carlos do Pátio, constituída pelo Ato
nº 003/15, publicado no Diário Oficial do Estado de Mato
Grosso nº 26500, de 20 de março de 2015, tendo sido reti-
ficado seu objeto pelo Ato nº 026/2015, publicado no Diário
Oficial do Estado de Mato Grosso nº 26551, de 10 de junho
de 2015, e a nomeação dos seus membros levada a efeito
pelo Ato nº 006/2015, publicado no Diário Oficial do Esta-
do de Mato Grosso n.º 26502, de 24 de março de 2015, e
demais alterações, com o objetivo de investigar os procedi-
mentos de renúncia fiscal e sonegação fiscal praticados no
Estado de Mato Grosso.

Art. 2º A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Esta-
do de Mato Grosso encaminha o Relatório Final desta Co-
missão Parlamentar de Inquérito às seguintes autoridades,
para as providências cabíveis:

I - ao Ministério Público e à Procuradoria-Geral do Estado
de Mato Grosso, respectivamente, cópia do relatório, para
que se promovam a responsabilidade, civil ou criminal, por
infrações apuradas, e adotem outras medidas decorrentes
de suas funções institucionais;

II - ao Poder Executivo do Estado de Mato Grosso, para
que adote providências saneadoras, de caráter disciplinar
e administrativo;

III - ao Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso para que
adote as providências cabíveis;

IV - ao Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, nos
termos constantes da Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 16 de Maio de 2017 • ANO II | N° 95

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 20 de abril
de 2017.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretário

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 4.907, DE 10 DE MAIO DE 2017.

Autor: Mesa Diretora

Concede ao Deputado Wilson Santos licença para exer-
cer o cargo de Secretário de Estado.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO
GROSSO, com base no que dispõe o art. 32, inciso I, da
Constituição Estadual combinado com o art. 52, inciso IV,
do Regimento Interno desta Casa de Leis, resolve:

Art. 1º Fica concedida ao Deputado Wilson Santos licença
para exercer o cargo de Secretário de Estado de Cidades.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua apro-
vação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 10 de maio
de 2017.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretário

Dep. Nininho – 2º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 16 de Maio de 2017 • ANO II | N° 95

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue May 16 22:31:01 UTC 2017

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


		2017-05-16T22:31:01+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




